MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

Ministério Público Militar

Conselho Superior

RESOLUÇÃO Nº 121/CSMPM, de 12 de agosto de 2021.

Altera a Resolução nº 6, de 10 de novembro de

1993, a Resolução nº 62/CSMPM, de 10 de maio

de 2010 e a Resolução nº 105/CSMPM, de 8 de

maio de 2019, visando a correção de erros

materias.

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, na forma

prevista no artigo 131, inciso I, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art. 5º, §§ 2º e 3º, da Resolução nº 6/CSMPM, de 10 de novembro de

1993, que passam a ter a seguinte redação:

“Art. 5º (...)

§2º As manifestações de que tratam os incisos IV a VII terão caráter

conclusivo, independentemente do sentido em que proferidas.”

§3º Não havedo homologação do pronunciamento pelo arquivamento, o feito

será atribuído ao substituto para cumprimento da deliberação da CCR.”

Art. 2º Alterar o art. 16, § 5º, da Resolução nº 62/CSMPM, de 10 de maio de 2010,

que passa a ter a seguinte redação:

 “Art. 16 (...)

§ 5º – Proferido o voto do Relator, votarão os demais Conselheiros por ordem

de antiguidade, registrando a Secretaria do Conselho cada voto proferido.”

Art. 3º Alterar o art. 23 da Resolução nº 105/CSMPM, que passa a ter a seguinte

redação:

“Art. 23 Na contagem dos prazos fixados neste Regimento, observar-se-ão as

regras do Código de Processo Civil.”

Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação revogando-se as

disposições em contrário.

Dr. Antônio Pereira Duarte

Procurador-Geral de Justiça Militar

Presidente

Dr. Carlos Frederico de Oliveira Pereira

Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro

Dr. Roberto Coutinho

Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro

Dr. Edmar Jorge de Almeida

Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro

Dr. Alexandre Concesi

Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro

Dra. Arilma Cunha da Silva

Subprocuradora-Geral de Justiça Militar

Conselheira

Dr. José Garcia de Freitas Junior

Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro

Dra. Herminia Celia Raymundo

Subprocuradora-Geral de Justiça Militar

Conselheira

Dr. Giovanni Rattacaso

Subprocurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro

Dr. Clauro Roberto de Bortolli

Vice-Procurador-Geral de Justiça Militar

Conselheiro

Dr. Samuel Pereira

Corregedor-Geral do MPM

Conselheiro